
 

 

 

Agordo, 31/03/2022 
 
           All’albo 
           Agli atti 
           Alla DSGA 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per la modalità di affidamento del servizio di organizzazione dei  
  viaggi di istruzione e delle uscite didattiche/tecniche A.S. 2021/2022. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  
  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
  della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
VISTO  in particolare l’art. 45 comma 2 lettera a) secondo cui spetta al Consiglio di Istituto  
  deliberare in merito ai limiti e ai criteri per l’affidamento di servizi lavori e forniture di  
  importo superiore a 10.000€; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto del 27/12/2018 con la quale è stato approvato il  
  P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022; 
VISTO  il regolamento di Istituto approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/12/2018 recante 
  “Criteri e limiti attività negoziale ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018; 
VISTO  il D. Lgs n. 50/2016 “Codice degli appalti”; 
VISTO   il D. Lgs. N. 56/2017 “Correttivo al Codice degli appalti”, con particolare riferimento 

 all’art.36, comma 2 lettera a), il quale prevede per lavori, servizi e forniture di importo 
 inferiore a € 40,000,00 l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
 operatori economici; 

VISTO   il l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
 affidamento di contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano a 
 contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
 contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che il valore economico dei servizi relativi a viaggi di istruzione e uscite didattiche è sempre 
 inferiore a 40.000 €; 

VISTA  l’assenza di convenzione CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 
RITENUTO  di procedere all’affidamento diretto del servizio per la realizzazione dei viaggi di istruzione 

 previsti nel corrente anno scolastico 2021/2022, ai sensi del D.Lgs 50/2016, con procedura di 
 “acquisizione in economia con affidamento diretto”; 

RILEVATO  che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 l’acquisizione in economia con affidamento diretto avviene nel 
 rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 

CONSIDERATO che questo Istituto non dispone di un albo fornitori; 





 

 

 
DETERMINA 

 

 di avviare, per le motivazioni di cui alla premessa, il procedimento per l’aggiudicazione dei servizi 
necessari alla realizzazione dei viaggi d’istruzione mediante acquisizione in economia - affidamento 
diretto, previa consultazione di 3 o più preventivi, ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

 di procedere all’aggiudicazione dell’affidamento anche in presenza di una sola offerta e di non 
procedere ad alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta; 

 di valutare le offerte che perverranno secondo il criterio del prezzo più basso, per ciascun viaggio di 
istruzione o uscita didattica/tecnica, a parità di caratteristiche del servizio offerto rispetto a quanto 
richiesto;  

 che le quote di partecipazione per i viaggi sono a carico delle famiglie degli alunni; 

 di richiedere alle ditte aggiudicatarie e di verificare l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del Codice dei Contratti pubblici D.Lgs. 50/2016, ed in particolare di accertare: 
a) il Documento di regolarità Contributiva; 
b) gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione 

della fornitura alla quale sono dedicati; 
c) le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 
d) la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 di informare le ditte aggiudicatarie che si assumono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge 136/2010; 

 di individuare quale responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il 
Dirigente dell’istituto Prof. Claudio Magalini. 

 che la presente Determina viene pubblicizzata tramite pubblicazione sul sito WEB: 
www.follador.edu.it nella sezione ALBO PRETORIO. 

 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof. Claudio Magalini 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 
 
 
 

http://www.folladorderossi.gov.it/
http://www.folladorderossi.gov.it/
http://www.folladorderossi.gov.it/

